Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1611

Pars I. de Substantia vitæ spiritualis, & quindecim eius gradibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](#)

munus bonæ conuersationis indulges, & spes obtinendi, quia donas domini indigno, & peccatori de tua toties experta bonitate, vsq; ad cœlestia sperâda presumere.] Hæc, quibusdam omisiss, Bernardus. Qui demum religiosorum non sentit in se omnia illa beneficia, qua primo volumine, non tam explanata, quam breviter numerata sunt, saltæ ex parte inchoata, si non o mīnd completa? Hæc autem in principio commemorauimus, vt coram recordatione ad gratitudinem, & ad vitam nostrum statu dignam memeamur. Licet enim Dominus in regem Davidem acriter vindicauerit, eo quod inani gloria ductus, populum sibi subditum numerasset; tamen in Exodus hanc numerationem ad offerendum templo dimidium scilicet manifeste fieri concessit. Quando tulitis(ait) summam filiorum Israël, iuxta numerum dabunt singuli pretiu pro animabus suis Domino, & non erit plaga in eis, cum fuerint recensenti. Hoc autem dabit omnis, qui transit ad hunc, dimidium scilicet iuxta mensuram templi.] Quo per mysterium erudit nos, diuina beneficia non esse ad fastū & inanem gloriam recensenda: sed ad soluendum dimidium scilicet, quod decem obolis constat, id est, ad incitandum nos, vt seruemus legem diuinam, iure optimo esse numeranda. Sic enim ad memoriam renovata non instant, sed deprimit, non ad superbiam, & obliuionem nostri profectus, sed ad modestiam, & diligentiorem proficiendi curam inuitant.

Religiosus ergo, qui ea, quæ à nobis de religioso statu conscripta sunt, attente considerauit, dicat videns se tantis donis onustum, tantis beneficiis decoratum, ingenti cordis affectu. Quid retraham Domino pro omnibus que retribuit mihi?] Et statim eius memoriam occurret, vitam spiritualem in gratiarum actionem esse Domino offerendam; quæ acceptio calicis salutaris, & diuini nominis inuocatio, & votorum redditione signatur. Quia vita hæc, ex illis tribus, quæ diximus, nimirum ex fuga mali, & assequitione boni, atque ex diuina familiaritate coalescit. Hæc itaque in tantorum beneficiorum aliqualem compensationem, debemus Domino retrahere. Primo acceptio calicis salutaris, & pecatorum fletu, & omnium vitiorum mortificatione, perficitur. Nam cum religionem ingressi sumus, Domino interroganti; Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? aut potius, quem iam usque ad facies ebibi audacter ingessimus ista responsione: Possumus.] Et cum clapo tyrocinio ad professionis tempus peruenimus, carnem nostram timentem, & onus vita religiosa detrectantem, verbis nostri Salvatoris increpauimus, dicentes: Calicem, quæ dedit

*2. Reg.
24. 2.*

*Exod. 30.
12.*

*Psal. 115.
12. 13.*

*Matt. 20.
22.*

*Ioan. 18.
11.*

A mihi pater, non vis, ut bibā illum:] Quod itaque tam intrepide sumus aggressi, & quum est, ut ad finem usque feruimus, & in dies magis, ac magis augeamus. Deinde inuocandum est nobis diuinum nomen, & orationis iugiter insistendum, non quidem ut tanta beneficia soluamus, sed ut animi grati, atq; humiliis indicium aliquid commōstremus. Praeclarè enim dixit Chrysostomus: Nec si totum vita tēpus, oris obsequia occupent, laudes teneant, gratiarum actiones insultant, poteris compēsare, quod debes. Quia in redanda nobis est opera, ut totis viribus deuotio mentis in diuina obsequia exerceatur, & laudum glorias os nostrū per omne tēpus frequentare cogatur, non quo in iūtis debitum compenfetur, sed ut nostra deuotionis volūtas, his conatibus dignoscatur: ut quid fragilitas detrahit ad contemplandum, hoc deuotio conferat ad promerendum.] Tadē vota redenda sunt, id est, virtutes in actum proferenda. Ad hoc enī in catū religiosum à Domino suimus admissi, & tantis beneficiis affecti, ut in virtutis actiones incumbamus. Ego (inquit) elegi vos, & posui vos ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat.] Fructificate, & vos charissimi (ait Bernardus) quoniam in hoc positi estis, ut eatis, & fructum afferatis. Vnde eatis? Utique à vobis ipsis, sicut scriptum est: A voluptratu tuis auertere.] Si ergo imus, cum à nobis discedimus, & affectus, voluntatēque nostras proterimus, & conculcamus; fructum afferimus, cum bonorum operum manipulos Domino retribuimus. Hic est fructus, qui à peccatoribus iustos discernit. Illi enim (vt notaui Ambrosius) folia eligunt, id est, vanas excusationes, quibus peccata sua contegant, & delicta cooperiant: Iste verò fructus accipiunt, illos nimirum, quorum Paulus meminit, dicens: Fructus autem spiritus, Charitas, gaudium, pax. Hos fructus afferamus coram omni populo eius, ut tam domestici, quam externi videntes opera nostra bona, glorifiscant patrem nostrum, qui in ecclis est.] Merito autem calici, & votorum redditioni, inuocatio diuini nominis interiecta est, qua opus orationis exprimitur, quia hæc est, qua recessui à malo, & sequela boni vires subministrat, & ideo in medio ponitur, ut vtrumque extremum, ex illa robur constantiamque participet. Qui hæc tria Domino in sacrificiū laudis obtulerit, non ingratus, & beneficiorum oblitus reputabitur, & vitam spiritualem tenebit, cuius gratia saeculum dereliquit, & in statum religiosum pertinet. Quam vitam iam explicare aggredimur, ut qui diuina beneficia & agnouimus, & recepimus, fructum, quem ex eis à nobis exigit, & cognoscamus, & opere tribuamus.

*Chrys. loc.
2. ex con-
finis in
Genes.*

Ioan. 15.

*Ber. ser. de
sermō Be-
nedicti.
Eccle. 18.
30.*

*Amb. lib.
de para-
diso. 13.*

*Galat. 5.
22.*

PARS PRIMA

HIVVS LIBRI, DE SUBSTANTIA VITÆ spiritualis, & quindecim eius gradibus.

PIRITVALIS vita quædā habet omnibus iustis communia: quædam vero his, ut illis specialia, iuxta diuersum vivendi modum, quem ad Dei obsequium, & aeternam salutem consequendam assumunt. Illa sunt, quod omnes iusti gratia eos vivificant, & multiplici virtute infusa ditantur, quod quibusdam operibus bonis, & spiritualis vita propriis intendunt, quod in aliquo gradu spiritualis profectus, aut

infim⁹.

infimo, aut medio, aut supremo consistunt. Hæc vero quod potius externas virtutis actiones, quam internas ad contemplationem pertinentes sequantur, aut è contra potius istas, quam illas amplectantur, aut ex aequo externis actionibus, & internis mentis exercitationibus occupentur. In hac prima huius libri parte communia, in sequentibus particularia explicabimus, ut lector quid proprium ac peculiare sit & vita sit, attente consideret, & secundum illud sanctorum exercitationum suarum rationem instituat.

Vitam spiritualem, prout in habitu consistit,
esse gratiam facientem nos
Deo gratos.

CAPUT I.

Hæc natura comparatum est, ut ex corporalibus ad spiritualia, & ex manifestis ad occultorum cognitionem transeamus. Vnde cum naturalis vita clarior nobis, & etudiantior sit: ipsa spiritualis vita lucem ac notitiam paret. Vita autem naturalis, si philosophos consulamus, nihil aliud est, quam natura rei potentis seipsum mouere in actu, ac perfectionem redigere. Id quod nullo negotio exemplis intelligitur. In plaus vita est illud, quo primò succum, sive alimento attrahit, retinet, in viuens, partes distribuunt, quo seiphas alunt, augēt, & in debitâ prouehunt magnitudinem. In brutis vita est, qua primò sentiunt & hoc illacque discurrunt, hominibus vita est, qua primò ratione, & in angelis, qua primò intelligentia, liberisque virtutur arbitrio. Itaque vita dicitur illud primum initium operatum vitalium, quo mediis facultatibus, ac viribus suis vitales actiones exercet, & quo res viuens seipsum in debitam perfectionem adducit. Quia vero vita hæc propter actiones vitales est viuentibus attributa, in hunc enim finem arbores, & plantæ vegetatricem vitam percepunt, ut se alant, ac nutrit, & animalia sentientem, ut sentiat, & se loco moueant, hominèque intelligentem, ut intelligat, & proprio arbitrari se gubernet. Hinc ortum habuit, ut actiones istæ, non solum vitales, sed etiâ vita nuncupentur, & has duas vita significationes Hieronymus annotauit, illud Iob interpretans: Vita, & misericordia tribuisti mihi.] Ipsa anima (inquit) est vita hic appellata, non vita animæ, quia possunt, & actus animæ vita nuncupari.] Hæc ille. Ideo que hic dicitur habere vitam studiosam, illle vero voluptuosam; quia alter studiosis actionibus, alter vero voluntatibus, ac deliciis insilit.

Hæc doctrina ex philosophia petita, nos in vita spiritualis cognitione inserat. Quemadmodù enim vita hominis, quam animam rationis participem nuncupamus (hæc nāque, ut nobis familiarior, hoius quod quærimus, præstabit notitiam) est illa interior, spiritualisque substantia, qua homo se spiritualiter, & corporaliter mouet, ac perficit, quæ illi tribuit, ut homo sit, & est facultatum, quibus operatur, origo, & mediis illis, ipsarum operationum principium; ita vita spiritualis, est aliquid intra nos manens, quod & nos spirituales efficiat, & fons sit facultati spirituali, nec nō & actioni spirituali exordiū. Hoc autem si diligenter quid sit inquiratur, inueniemus, nihil aliud esse, quam illud augustissimum donum diuinatus attributu, quod gratia nuncupamus. Hoc autem donum gratia vocatur, quoniam gratis, & liberaliter nobis datur. Quare gratia? (inquit Augustinus) & sibi ipsi respondet: Quia gratis datur. Quare

A gratis datur? Quia merita tua non præcesserunt, sed beneficia Dei te præuenierunt. Est autem gratia, affectio manens, seu habitus quidam supernaturalis mentibus iustorum infusus per Spiritum sanctum, qui datus est illis. Gratia est, quæ ipsam animam naturam perficiens, eam facit veluti dicferam, participemque & consortem diuina naturæ. Gratia est, quæ diuidit inter filios Dei, & filios diaboli, quæ Deum placat, & homines suo creatori cœciliat. Hæc est, cuius præsidio iustificamur, & Deo grati, accepti, ac amici reddimur. Hæc est, quæ operit multitudinem peccatorum, non quidem ea, dum manent, tegendo: sed ea, ut non maneat destruendo. Hæc est semen æternæ vita, sine qua nulli in cœlestem patriam patet ingressus. Est decor, & pulchritudo, quæ anima Deo apparet amabilis. Est lumen diuinum inditum, & mentem reddens illustrem, & splendidam, de quo Paulus: Qui dignos nos fecit in partem fortis sanctorum in lumine.] Est vestis illa nuptialis hominem eximio honore dignum efficiens, ut in summi regis coniuicium admittatur. Est fons aquæ salientis in vitam æternam, vnde Paulus: Gratia Dei vita æterna.] Quia opera à gratia emanantia, illius vita, quam speramus, sunt merita. Est, quæ nos efficit membra Christi: Quare, & à Christo capite, & per Christi merita datur, & ut ei adhucemus, benignè conferunt. Est denique vita nostra spiritualis, quia nos ex peccatoribus cœvertur in sanctos: ex defunctis, viuentes facit: & in spiritualiter mortuis manere non potest.

B C D Hanc esse animam spiritualē vitā sanctus Ephrem magnificis verbis exaggerat Enitere (ait) ut diuinam gratiam iugiter in mente tua habeas, ne illudaris. Cole illam, ut custodem tuam, ne iniuria affecta relinquat te. Venerate illam, ut magistrum tuam inuincibilem, ut ne illa absente verseris in tenebris: sine illa noli certamen inire, ne turpiter interreas. Sine conuictu illius, virtutis semitam ne ingrediatis, nam draco rugiens infidias tibi struet. Absque consilio illius ne traxes, quæ ad animam pertinent: multi enim sunt, qui specie recti, mente depravant. Illa tibi nauiganti, nisi affuerit, vani labores tui erunt. Hæc nisi aduersus inimicos tuos iniuctus fueris, multis frustra suscepisti laboribus, turpiter victimus ligebis. Illam nisi sociam tibi habueris, dolos serpentis ignorabis. Cum promptitudine igitur animi morem ipsi gerito, & cuncta tibi perspicua reddet. Studiose præcepta illius imbibe, & citè absque illa sollicitudine eris. Illam tibi familiarem, atque domesticam facito, & consuetudinem eius honorificam experiris, ne te illudet. Sororem tibi assume illam (ut monet Scriptura) & semitam patris ostendet tibi, filium altissimi efficiet te, si illam tibi fore reia adiunxeris. Instar matris vbera præcepit tibi, & velut infantem ab infidulatoribus custodier te. Tamquam parvulum incautum gubernabile te, & in virum perfectum te formabit. Amori eius, atque indulgentia fidem adhibe, ea enim omnis creaturæ principium est. Non dum eius erga te amoris vim cernis, quoniam, &

1. Petr. 4.
8.Colos. 1.
12.Rom. 6.
23.Ephrem
de diuina
gratia.Hieron. in
Iob. 10.
12.Aug. in
Psal. 30.
in illud,
& in in-
tuita tua
redimere.

lactantes

lactantes pueruli, matris erga se ignorant sollicitudinem. Patiens esto, & illius te submette consilio, atque ita eius fructus, utilitatēmq; percipies. Nesciūt, quomodo nutriantur, & infantes; at vbi paulatim crescendo adoleuerint, viri quē euaserint, naturā vim in se admirantur. Sic & tu, si in diuina gratia persistas, ad perfectionem peruenias.] Hec omnia deuotissimus iste Pater. Et tam insignia sancte elo-
gia, quibus gratia natura comparatur, cum matre confertur, unicum praesidium mentis, sapientissima cōsiliatrix & filiorum Dei effectrix dicitur, non pos-
sunt nisi in illud donum, quod ipsa spiritualis vita
anima sit, & queaque quadrare.

Et ergo gratia vita anima, ut enim vita naturalis, generatione naturali, & vita spiritualis, generatione spirituali conquiritur. Hæc autem generatio est sacramentum baptismatis, quod in partu peccatum originale de medio tollens, & in adulti peccata propriis actibus contracta detegens, & gratiam anima infundens, eam ex mortua viuentem, ex ini-
mica Dei amicam, & ex digna damnationis perpetua, hæredem reddit regni cœlestis. Ita ergo præstante baptisme gratia ministerio, non dubium quin ipsa gratia sit, veluti anima anima, vita vita, que vitam naturalem effert in statu cœlestem, & spiritualem. Quod Ioannes Gerson nobilis auctor in Christi baptisme putat designatum. Venit enim ad Ioannem, ut baptizaretur ab eo, tanquam vi-
tate gratiae, non in seipso, sed in membris Ecclesie recepturus, qui ab ipso conceptionis initio infinitam, & non ad mensuram datam habuerat; & postea ascendit de aqua, meritorum nostrorum motum, & bonorum operum ascensionem significans. Ad hanc etiam vitam illud Pauli accommodat, quod Atheniensibus annunciat. In ipso scilicet Deo, vi-
uimus, mouemur, & sumus. Viuimus gratia; mouemur meritis: sumus mansio, perseuerentia, stabilitate.

Viuitus gratia, quoniam sicut anima viuifcat corpus, & ipsum rectum tenet, & aptum efficit præstandis actionibus vitalibus: ita gratia viuifcat animam, ipsamque à morte peccati ad rectitudinem reuocat, & actionum, quibus præmium aeternum promeremur, reddit participem. Formauit Dominus Deus hominem, secundum naturam, de limo terra, & inspirauit in faciem eius spiraculum vita, & factus est homo in anima viuentem.] Formauit etiam eum supra naturam secundum spiritum filii sui, & spirauit in animam eius spiritum gratiae, & factus est homo in spiritum viuificantem. In illum scilicet spiritum, & in illam gratiae vitam, quæ, quoad se pertinet, nunquam corruptionem sentit, nunquam mortem expectat, nunquam suum domicilium, nimurum animam deserit, nisi ab ipsa anima, per peccatum decepta, imprudente deseratur. Ex hac autem gratia vita, oritur, ut moueamur meritis, & actionum bonarum gressus nostri dirigantur in cœlum. Nam si corpus vitam habens, ordinatis motibus tendit in terminum, in quo quiescit, anima gratiam habens, sanctis operibus tendit in finem beatitudinis, in quo quietem veram, & nulli perturbationi obnoxiam participat. Hoc enim de his gratia viuentibus canit sanctus Dauid, dicens: Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus Deorum in Sion.] His quidem virtutibus, quas gratia secum affert, ibimus in illa virtutem aeterna quietis, quam nullū nouū iter subequatur, quæ nullo nouo motu interpelletur. Ab his virtutibus (inquit Augustinus) sumus in illam virtutem. Et quæ est illa virtus, nisi solius contemplationis Dei? Necessaria ibi non est

A ista prudentia (quoad actiones intellige) vbi nulla mala occurſura sunt, quæ vitemus. Non ista iustitia, vbi nulla erit cuiusquam indigentia, cui subuenire debeamus. Non ista temperantia, vbi nulla erit libido refrananda. Non ista fortitudo, vbi nulla erunt mala toleranda. Ergo ab his virtutibus huius actionis, ibimus in virtutem illius contemplationis, quia contemplemur Deum, sicut scriptum est: Mane astabo tibi, & contemplabor.] Virtutum itaque merita sunt gressus nostri, quibus à mortalitate discedimus, & ad immortalitatem festinamus. Et denique stamus perseuerantia, & stabilitate. Qui enim in gratia perficit, & in bonorum operum exercitatione persistit, a Domino esse supernaturale, & diuinum accipit, quo à nihilo peccati emergens, cum viuentibus computetur, & inter eos, qui sunt, vita supernaturali subsistat. Itaque, qui se existimat stolidi, videat ne cadat.] Non cadet autem, si spiritum vita, qui in gratia consistit, bonorum operum perseuerantia seruauerit. Quemadmodum enim duratio naturalis vita, non est, nisi ipsa vita durans, & seipsum beneficio creatoris inesse, & in actione conservans, ita perseuerantia spiritualis vita, est ipsa gratia, qua viuimus, semper permanens, & in bonis actionibus perseuerans.

B Hæc vita est, ratione cuius Spiritum sanctum ani-
ma habitatoe possidemus, & Spiritus Christi pos-
sidores constitutimur. Quod Paulus perspicuus ver-
bis edocuit. Si quis autem Spiritum Christi nō ha-
bet, hic nō est eius,] hoc est, non habet vitam, &
spiritum eius, licet numero, ob fidem mortuam
quam habet, ad cætum fidelium, & ad membra
Christi mortua, pertineat. Quare optimè dixit Au-
gustinus. Non potest vivere corpus Christi, nisi de
Spiritu Christi.] Et post pauca: Qui vult viuere,
habet vbi viuat, habet unde viuat. Accedat, credat;
& sufficiat hoc: nequaquam, sed incorporetur, vt
viuifetur. Non abhorreat à compage membrorum,
non sit putre membrum, quod resecari mereatur,
non sit distortum, de quo erubescatur: sit pulchrum,
sit aptum, sit sanguinem, hæret corpori, viuat Deo de
Deo.] Quia ergo Deus per hoc præstantissimum
donum in membris iustorum commoratur, tam-
quam accola in domo, quam inhabitat; tamquam
natura in nati, quam gubernat, & à syrribus, & sco-
pulis peccatorum liberat; tamquam olitor in horto,
quem diligenter expurgat, & floribus virtutum exor-
nat: sicut Deus in templo sancto suo, in quo sine-
stissime adoratur, & colitur. Ideo ipse a patribus vi-
ta spiritualis anima nuncupatur: Vnde idem pater
Augustinus sic ait: Dicam audacter, fratres, sed
tamen verum: Duæ vita sunt, vna corporis, altera
anima: sicut vita corporis anima, sic vita anima
Deus: Quomodo si anima deserat, moritur corpus,
sic anima moritur, si deserat Deus. Ipsa est enim
gratia eius, ut resuscitet, & sit nobiscum.] Et ad
idem Bernardus. Iam vero (inquit) vera anima vita
Deus est, & inter hæc quoque separat malum, sed
malum anima, quod nō est aliud, quam peccatum.]
Nō itaque Deus vita spiritualis anima dicitur, quasi
nulli creato dono per seipsum mentem viuifiet, ei-
que veluti forma substantialis adhæreat, hoc enim
repugnat diuina natura: sed quia per gratiam cor-
dibus iustorum infusa, eos morte peccati eripit,
& in vitam spiritualem, quæ est participatio que-
dan vita diuina, non minus mirabiliter quam mi-
sericorditer transfert. Est vita anima, non tamquam
forma, sed tamquam effectus. Est vita, quia auctor
est vita. Sic etiam Christus vita nostra à Paulo vo-
catur. Cum Christus (inquit) apparuerit vita
vestra,

Psal. 5. 5.

1. Cor. 10.
12.

Rom. 8. 9.

Aug. tra-
2. 6. in Io.Augustin
Psal. 70.Borm. in
Psal. Quid
habitatis
ser. 10.

Colof. 3.

Gr. tra-
da. de vi-
sa spiri-
tuali, lect.A. 17.
22.

Gen. 2. 7.

Psal. 83.
8.Aug. ad
eundem
Psal.

Ambro.
ibidem.

vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Vita nostra Christus est (ait Ambrosius) quia legimus in actis Apostolorum : Hunc esse vitæ auctore. Sic ille. Est ergo gratia, vita spiritualis animæ, sine qua, licet naturaliter viuat, se ipsa, (est enim secundum suam naturam vita corporis, quæ numquam interit, licet à corpore separetur) tamen Deo mortua est, ac cælestibus gaudiis defuncta, quia gratiam amittens Dei inimica, & iatis ad regnum cælestis ex-pers constituitur.

*De discrimine vitæ naturalis, &
spiritualis.*

C A P V T II.

Hæc autem spiritualis vita, in multis est naturali vita similis, in aliis autem valde dissimilis. Est quidem similis, nam sicut vita naturalis dat corpori, ut sit, & viuat secundum naturam, ita vita gratiae dat animæ, ut sit, & viuat supra naturam. Illa corpus limitat, & ad propriam (ut aiunt) speciem cuiusdam viuentis restrinquit, hæc animam circumscribit, ne diuina manda transiliat, & à debita fide sponsæ deflectat. Illa corpus venustat, & motum, ac vires subministrat, hæc affectus in res diuinæ, & gressus tribuit, ut contendamus in cœlum, & intus spiritum nostrum exornat. Illa radix est facultatum, quibus operamur, ut intelligentia, qua cognoscimus, & voluntas, qua volumus. Hæc origo virtutum, ut humilitas, qua nos ipsos deicimus, paupertatis, qua diuitias mundi contemnimus, charitatis, qua Deum proximumque diligimus. Illa est principium operationum vitalium, nam ministeria facultatum siarum videt in oculo, audit in aere, & irascitur in corde; hæc est meritorum initium, quia virtutum ab ea manantia præsidio perficit iniurias, ministrat infirmis, & desideriis se infert cælestibus choris. Illa denique, deficiente debita sanitatem, & humorum temperie, à membrorum necessaria integritate discedit. Hæc, si absit fidelitas, qua Dei mandata obseruare debemus, etiæ amittitur. Vnde Bernardus. Tepeſci-mus processu temporis à feruore conuertionis nostre, paulatim restigescit charitas, abundat iniquitas, ut consummetur carne, qui spiritu cœperamus. Inde enim est, ut minus ea sciamus, quæ à Deo donata sunt nobis, indeutoti pariter, & ingrat. Timor Domini relinquimus, religiosam omittimus solitudinem, verbosi, curiosi facti, etiæ detractores, & murmuratores, vacantes nugis, fugitantes labores disciplinæ, quoties sine nota id licet, quasi verò confessim sit etiam sine noxa. Quid ergo tantis repulsam obstaculis gratiam nobis deesse miramus? Si ergo tanta sollicitudine seruamus vitam mortalem, post non multos annos siquem habituram, quanta sollicitudine custodiare deberemus gratiae vitam, si volamus, per totam eternitatem duraturam? Si tam eximio amore complectimur vitam certè non admidum pretiosam, nisi quatenus vita spirituali subferuit, quanto maiori amore amplectenda esset ipsa spiritualis vita, cuius gratia naturalis diligitur? Spiritualis, inquam, vita, quæ iure vniuersis rebus naturalibus imperat? Si opes, si delicias, si honorem ipsum contemnimus, ne vitam carnalem, & in multis rebus, nobis, bestiisque communem amittamus: (nam pellem pro pelle, & cuncta, quæ habet homo, dabit pro anima sua,) quid non contem-

Bern.de
Annun-
tia. Domi-
ni form. 3.

Tab. 2. 5.

A dendum esset, ne spiritualem vitam nobis, & cælestibus spiritibus propriam cum discrimine æternæ vitæ perdamus? Illam, si forte ægritudine gravi impugnetur, molestissimis remedii suffultis, & ista peccatis, ac tentationibus impeditam, oratione, & occasione fuga, & sanctis exercitationibus sustentare grauaris? O cæcitas, ô absurditas, ô stultitia amatissimis lacrymis deploranda! Si ergo vtriusque vite par est periculum, si incurriendi mortem corporis, & animæ æquum instat discrimen, & aqua saltem vtriusque seruanda te cura sollicitet. Quamvis maximæ imprudenter sit, non maiorem curam seruandæ vite anima dare, quam vita corporis custodienda adhibere. Si enim vir prudens, & diligens, maiori diligentia custodiuit aurum, quæ plumbum, aut rem aliam minus pretiosam, maiori sollicitudine & cura diligenda & custodienda est vita animæ, quoniam omne aurum in comparatione illius, arena est exigua, & tamquam lurum aestimabitur argentum in conspectu illius.] Vita vero corporis lutum est, seu vapor ad modicum parens, & deinceps exterminabitur.] Hic itaque sit similitudinis fractus, quam inter vitam naturalem, & spiritualem alpeXimus, ut pretiosiorem impensis amemus, & diligenter meliorem custodiamus.

In his, quæ diximus, vita naturalis & spiritualis sunt similes, in aliis autem est inter illas difficultudo non parua. Vita namque naturalis ex debito naturæ datur, vita gratiae dono Dei ac beneficio conceditur. Illa inter limites naturæ se continet, hæc supernaturalis est, & ad ordinem diuinum spectat. Illa facit nos humanos, & terrestres, hæc reddit cælestes, & diuinos. Primus enim homo Adam, qui vitam naturæ nobis impedit, de terra terrenus est, secundus homo Christus, qui gratia vitam communicat, de celo cœlestis.] Vnde, sicut ab illo portamus imaginem terreni, ita & ab isto portamus imaginem cœlestis. Illa actibus propriis non crescit, nec, si sensuum operationes multiplices, aut perfectior in se, aut diuturnior erudit: hæc actiones virtutum augentur, & maior ac perfectior efficiuntur. O quantum homines viderent, & audirent, si vitam corporis possent dilatare, videendo, & tamen non curant sanctis operibus inherere, cum tamen illis possint vitam animæ propagare. Illa licet summa diligentia protrahatur, semper quotidiani, immo momentaneis diminutionibus exhaustur, & breuior, ac contractior efficitur. Hæc cura diuinorum mandatorum propagatur, & ut semper maneat, usque ad perfectionem producitur. Iustorum enim semita, id est, vita quæsi lux splendens, procedit, & crescit usque ad perfectam diem.] In iustorum namque animis (ait Gregorius) bonum desiderium, atque intellectus lucis intimæ, iam pars dei est, sed usque ad finem vite in virtute proficiunt, ad perfectum diem tunc venient, quando ad regna cœlestia perduicti, in ea luce, quam desiderant, iam minus aliquid non habebunt.] Illa mors quedam est: Nam quæ mors amarior illa vita, quæ semper deficit, continuo tabescit, & ad non esse tendit, & mille nos calamitatibus ferit, mille animas nostras periculis impedit. Denique (inquit Augustinus) quis numerare poterit præsentis vite molestias? Esurire, sitiare, algere, calere, lassari, & innumerabilia ex ipsa consuetudine nobis domestica sunt; tamen initium dolorum hæc. Sed ut alius revoluamus, quæ intra nos sunt, cupere, amare, odire, fornicari, adulterari, occidere, vel occidi, rapere, & furari, nonne inimicæ passiones nobis sunt? Tamen

Sapien. 7
9.
Jacob. 4.
14.1. Corint.
15. 47.Proa. 4.
18.Greg. ho.
5 in Eze
chiel.Aug. de vi
site. infirm.
c. 6. tom.
9.

quis immunis, quis liber est ab his omnibus:] Vita ergo, quæ nos tantis miseriis subicit, & non propterando tantum, sed volando, ad mortem tendit, dicatur mors. At hæc vita gratia, vera vita est, quæ si per nos non stat, semper crescit, semper durat, & initio est vita numquam peritura, quæ nos ad bonas actiones vocat, ad virtutem allicit, ad diuinam familiaritatem instigat, ad quærendas veras dignitatis, & sempiternos thesauros invitat. Cuius causa vita naturalis amanda est, quod si eam aut defruat, aut extenuet, fugienda. Ideo enim martyres, non quidem imprudenter, sed sapienter, vitam corporis profuderunt, & terribiles passiones sustinuerunt, ne gratia vitam dilapidarent. Ideo perfecti viri prius sunt mori, quam ex professo leue peccatum admittere, ne gratiam offendant, & aliqua macula inficiant. Ideo Susanna ab impiis illis sensibus ad peccatum incitata, & non sine interminatione ingentis infamie, ita respondit. Angustiae sunt mihi vnde vndique, si enim hoc ego, mors mihi est, si autem non ego, non effugiam manus vestras. Sed melius est mihi incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini,] ut mortem anima effugeret, & vitam gratia conseruaret, nec corporis mortem, neque infamiam, ipsa morte terribiliorem, exhorruit.

Hanc vitam utique veram, & super omnes dignitatis amabilem, illi morti vitali præferamus, & omnibus votis conseruare, & promouere cupiamus. Non solum autem cupiamus, sed humiliter de rebus nostris sentientes, & nobis ipsis diffidentes, diuino auxilio fulti ac sanctis operibus, conseruamus. Sola namque desideria vita gratia custodiare non possunt, nisi bona opera desiderii accedant. Optimè enim dixit Ephraim: noui permotus optare, se gratia filios esse, sed quid illis profest velle, nisi accedant & facta? Multi etiam per fidem gratia filii sunt appellati, sed non multi, propter negligientiam, illa potentur. Non omnes postquam viri euaserint, suas matres reveretur, itidemque gratia, licet multis enutriat, a paucis tamè honoratur. Parendi dolores, laborisque educationis, non omnes intelliguntur & pauci sunt inter nos qui bene ad gratia sunt munus affecti.] Diuinus itaque favor ad hanc vitam & tenendam & augendam sic nobis aderit, si gratiam vt matrem reuereamur, vt principium nostra salutis in magno pretio labeamus, & si eam non segnem, & otiosam, sed bonis operibus insudante habere curgimus.

Vita tandem naturalis (vt postremum discriben subiiciamus) an corpore insit, certissime nobis constat. Quis enim viuens non experitur se vivere? Certè, qui de hoc dubitat, infans est, nam ipsa sua dubitatio, quæ actio vita est, signum est evidens, quoniam ille qui dubitat, viuet, nam si non viueret, dubitare non posset. Et, si (vt dicit Philosophus) aperta negate, imprudentia est, de vita aliquicun viuentis dubitare, quam tot signa, tot motus, tot actiones demonstrant, magna stultitia est. Vita autem gratia, an animæ insit, non est similiter nobis compertum. Licet enim possimus, gratiam in nobis esse, nonnullis conjecturis aduertere, non tamen, aut scientia evidenta, aut fidei diuinæ certitudine agnoscerre. Id quidem scientia non asequitur, quæ rem, aut per causam, aut per effectus venatur, causa autem vite gratia, diuina voluntas est, ad quam cognoscendam nulla ratio naturalis ascendit. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?] Quasi diceret Paulus, neminem hanc

A) voluntatem posse cognoscere, nisi Deus ipse illi sensa sua mentis aperiat. Effectus vero gratia adeò occulti sunt, & absconditi, vt eos neque sensus percipiat, nec cogitatio apprehendat, nec ipse intellectus, an à gratia manet, quæ nos Deo gratos facit, certò cognoscat. Neque fides diuina ad credendum nos gratiam & amicitiam Dei habere, citra specialem reuelationem mouet. Quoniam licet fides asserat, hominem, verbi gratia, vere, & vt necessarium est, detectantem peccatum, diuinam gratiam adipisci, tamen opinio, & moralis existimatio falsitati ac deceptioni subiecta profitetur, me, aut alium quempiam hanc peccati sufficientem detestationem promeruisse. Ex hac autem opinione, non elicitor certa nostræ gratia cognitione: sed probabilis, ac verisimilis quædam existimatio. Merito ergo Tridentina synodus anathema dici hæreticis, asserentibus nos (diuina, ac speciali reuelatione seclusa) certò, & ex fide, credere, gratia vitæ & Dei amicitiam accepisse. Quam sanctorum patrum verissimam, certissimamque sententiam, certè Scriptura diuina non filuit. Salomon enim in Proverbiis, ait. Qui potest dicere, Mundum est cor meum, purus sum à peccato? Ac si dixisset, nullus id potest dicere, & sine ulla hæstinatione affirmare. Quam sententiam evoluens venerabilis Beda, in hunc modum scribit. Non (ait) quis potest mundum habere, & purus esse à peccato? Sed quis potest dicere (inquit) mundum est cor meum, purus sum à peccato? Quia sunt, qui largiente diuina gratia possunt, iuxta humanum modum, & cordis & operis munditiam habere. Vnde est illud Dominicum. Beati mundo corde.] Nec tamen se ipsum quisquam mundum credit corde, & immunem esse à peccato absque temeritate pronunciet.] Et idem Salomon alio loco, ait. Sunt iusti atque sapientes, & opera corum in manu Dei, & tamen nescit homo, vtrum amore, aut odio dignus sit, sed omnia in futurum seruantur incertæ.] Munditiam, & mentis puritatem astruit, sed certam puritatis cognitionem negat: Quam quidem possumus quibusdam conjecturis venari, non tamen in fallibili notione apprehendere, (Deo minimè reuelante) quoniam ex multis, quibus aliquid falsum subesse potest, putâ ex eo quod bene sacramentum receperim, aut sufficienter me disposuerim, aut ex aliis similibus, hæc gratia cognitione dependet. Rursum Ecclesiasticus: De propitiatio peccato, noli esse sine me, quia videlicet, an sit propitiatum, tibique dimissum, ignoras. Et simplex, ac rectus Iob. Si iustificare me volero, os meum condemnabit me: si innocentiam ostendero, prauum me comprobabit, etiamsi simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea.] Quem locum ita interpretatur Gregorius. Sæpe dum nosmetipso plus iusto discutimus, de ipso discretionis studio indiscretius erramus, & mentis nostræ acies, quod plus cetera nascitur, obscuratur. Quia & qui importunè solis radios aspicit, tenebrescit, & inde nihil videre compellitur, vnde videre amplius conatur. Quia igitur ab inquisitione nostra torpentes nos omnino nescimus, aut si subtili nos discussione requirimus, plerumque inter vita virtutisque caligamus, rectè nunc dicitur. Etiâsi simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea.] Ac si aperte diceretur, Conditoris contra me iudicis qua temeritate redarguo, qui ipsum me ex infirmitatis caligine ignorat. Hæc ergo vita spiritualis animæ, nō est nobis pariter ac vita naturalis comperta, cuius notio nè tot impedimenta, minùs certam faciunt, tot dubitationes obscurant. Et quisque iustus potest sibi preicationem Davidis assumere: Delicta quis in-